概 要

日 時 ：12月2日（月）10:40~13:00

10:40～10:45 開催趣旨説明

10:45～11:05 出口学長挨拶～APUの世界平和への思いとリーダーシップについて～

11:05～11:20 CILの活動紹介

11:20～12:20 川崎哲氏講演

12:20～12:50 参加者と講演者との質疑応答

場 所 ：APU F棟1階F103

講 師 ：川崎哲氏（核兵器廃絶国際キャンペーン（ICAN）国際運営委員、ピースボートジャパ

ン共同代表）

テーマ：『様々なバックグランドを持つ世界の人々を平和活動に巻き込むには』

言 語 ：英語 ※日本語への通訳はありません。ご了承下さい。

対 象 ：どなたでもご参加いただけます。

申込み：一般の方は不要

●本リリース(全1枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ・福岡経済記者クラブ加盟各社・東京の関係者各位に送信しています。

世界に平和の理解を広げるリーダーシップ講演会
『様々なバックグランドを持つ世界の人々を平和活動に巻き込むには』

講師：川崎哲氏（ICAN国際運営委員、ピースボートジャパン共同代表）

【日時】12月2日（月）10:40~12:50【場所】APUキャンパス F棟1階F103

イベント情報

【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：松本、ジョーンズ、大滝
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803

ウェブサイト：http://www.apu.ac.jp Email：r-apu@apu.ac.jp

立命館アジア太平洋大学
2019年11月26日 配信 APUリリース 2019-47

今年開設したAPUインクルーシブ・リーダーシップセンター（CIL）と、APU

平和マーケティング研究グループ共催による、「世界に平和の理解を広げる

リーダーシップ講演会」を下記のとおり開催します。核兵器廃絶国際キャン

ペーン(ICAN)＊国際運営委員であり、ピースボートジャパン共同代表でもある

川崎哲氏をお招きし、国際舞台でどのようにリーダーシップを発揮し、世界の

多様な人々と協働しながら平和構築の活動を推進するかについて、学生や教職

員、一般の方に向けてご講演いただきます。

＊ICANは2017年にノーベル平和賞を受賞しています。

●本リリース(全1枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ・福岡経済記者クラブ加盟各社・東京の関係者各位に送信しています。

イベント情報

【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：松本、ジョーンズ、大滝
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803

ウェブサイト：http://www.apu.ac.jp Email：r-apu@apu.ac.jp

立命館アジア太平洋大学
2019年11月26日 配信 APUリリース 2019-47

ICAN(核兵器廃絶国際キャンペーン International Campaign to Abolish Nuclear Weapons)は、核兵

器禁止条約に関連して各国政府に対してロビー活動を行う目的で設立され、2017年現在で101か国

468組織の団体が提携し、活動しています。ICANは2017年ノーベル平和賞を受賞し、その授与式で被

爆者であるサーロー節子さんが力強い演説を行ったこともあり、大変注目されました。同時に、実質的

な日本側の窓口である川崎氏も、多くのマスコミに取り上げられました。2018年8月には、川崎哲氏自

身に焦点を当てたドキュメンタリー番組「おわりのはじまり～ノーベル平和賞のその先に～」が、フジ

テレビ系列の各局で全国放送されました。

ピースボートは、国際交流を目的として設立された国際NGOが主催する船舶旅行の名称であり、1990

年以降繰り返し世界一周の船旅を行っています。世界中の各地の人々との触れ合いを通して、参加者に

体験と交流を促進し、またクルーズ中に船内で行われる様々な平和などに関する講義や講演を受けられ

ることも特徴です。国際NGOであるため、国連に対して提言を行う資格を有しており、過去にも様々

な働きかけを行ってきました。ピースボートは、UPA国際協力プロジェクト、ベトナム・枯葉剤被害者

支援キャンペーン、ガラパゴスの森再生プロジェクト、おりづるプロジェクト（ヒバクシャ地球一周

証言の航海）など、次々と様々な活動を立ち上げ実施してきました。

川崎 哲（かわさき あきら）氏

ピースボート共同代表、核兵器廃絶国際キャンペーン（ICAN）の

国際運営委員、核兵器廃絶日本NGO連絡会共同世話人、恵泉女学

園大学非常勤講師、東京外国語大学非常勤講師、聖心女子大学非

常勤講師、日本平和学会会員第22期・23期理事（2016～2019

年）、日本軍縮学会会員、原子力市民委員会アドバイザー

講師紹介